
COMUNE DI VITERBO - Decreto Sindacale n. 31 del 30-09-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SEGRETERIA GENERALE E ASSISTENZA ORGANI ISTITUZIONALI 
SEGRETERIA GENERALE 

 
DECRETO SINDACALE 

N. 31 del 30-09-2024 
  
 
OGGETTO: DECRETO DELEGHE ASSESSORI 
 

LA SINDACA 
 
Richiamato il proprio precedente decreto n. 1 del 30/06/2022 avente ad oggetto “Decreto sindacale 
registro gen. n.1 del 30.06.2022 - nomina assessori”; 
 
Richiamato il proprio precedente decreto n. 29 del 30/09/2024 avente ad oggetto “Decreto nomina 
Assessore Martinengo”; 
 
Richiamato il proprio precedente decreto n. 30 del 30/09/2024 avente ad oggetto “Decreto nomina 
Assessore Giliberto”; 
 
Visto l’art. 1, comma 2, della legge 26/03/2010, n. 42 che ha modificato l’art. 2, comma 185 della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191 rideterminando il numero massimo di assessori comunali, in misura 
pari a un quarto del numero di consiglieri del comune, computando, in tal caso, anche il Sindaco, con 
arrotondamento all'unità superiore; 
 
Visto l’art. 1 comma 137 della L. 07/04/2014 n. 56 che dispone che nelle Giunte dei Comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico; 
 
Visto l’art. 22, comma 5 dello Statuto comunale che prevede che il Sindaco possa modificare 
l'attribuzione dei compiti e delle funzioni di ogni assessore ogni qualvolta, per motivi di 
coordinamento e funzionalità, lo ritenga opportuno; 
 
Ritenuto necessario per il miglior conseguimento degli obiettivi indicati nel programma di mandato 
e alla luce delle modifiche intervenute nella composizione della Giunta Comunale, di procedere a una 
parziale modifica degli ambiti di competenza in precedenza assegnati, al fine di assicurare un 
maggiore coordinamento tra gli Assessori e le corrispondenti strutture amministrative; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 



COMUNE DI VITERBO - Decreto Sindacale n. 31 del 30-09-2024 2/3 
 

 

 
Visto il Regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale; 
 

DECRETA 
 

-  di confermare l’incarico di Vicesindaco all’Assessore Alfonso Antoniozzi; 
 
- di modificare parzialmente le deleghe attribuite agli Assessori come segue: 
 

 
 
 
 
 
 
 

          ASSESSORI AMBITO DELLE DELEGHE 
 1) ALFONSO 
ANTONIOZZI 

CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA – Iniziative per lo sviluppo 
della cultura; Dialogo delle culture; Sviluppo del dossier di candidatura a 
Capitale Europea della Cultura 2033; Gestione del sistema museale, 
teatrale, bibliotecario e musicale;  Organizzazione grandi eventi 

2) PATRIZIA 
NOTARISTEFANO 

CITTÀ UNIVERSITARIA E POLITICHE DEL LAVORO  – 
Agricoltura e filiera agroalimentare del cibo- Città Universitaria e ricerca; 
Politiche per l'occupazione; Servizio civile; 
Fundraising e sponsorizzazioni; 
Film Commission e Città del Cinema; 
Gemellaggi, politiche comunitarie ed internazionali; Statistica e 
monitoraggio indicatori qualità della vita 

3) ELENA 
ANGIANI 

ECONOMIE E RISORSE FINANZIARIE – Bilancio;  Tributi; 
Economato; Benessere animale; Contenzioso; Società partecipate 

4) EMANUELE 
ARONNE 

QUALITÀ DEGLI SPAZI URBANI – Pianificazione urbanistica; 
Viabilità e mobilità sostenibile; Spazi per il benessere e le relazioni; 
Sportello Unico per l'Edilizia; Edilizia residenziale e pubblica; Politiche 
energetiche; Sport e Benessere; Accessibilità degli spazi, abbattimento delle 
barriere architettoniche ed accessibilità del patrimonio culturale; 
Coordinamento grandi opere PNRR – FESR - Giubileo 

5) STEFANO 
FLORIS 

LAVORI PUBBLICI – Manutenzione strade e impianti; Servizi 
Cimiteriali; Termalismo;  Progetto S. Barbara 

6) KATIA 
SCARDOZZI 

SERVIZI AL CITTADINO, ALLA CULTURA E AL TERZO 
SETTORE – DECENTRAMENTO – 
Promozione e valorizzazione delle tradizioni e della cultura locale; 
Partecipazione; Cura degli ex Comuni; Assistenza demografica; Politiche 
per l'innovazione tecnologica e digitale; Servizi Informatici; Trasporto 
scolastico 

7) GIANCARLO 
MARTINENGO 

AMBIENTE E VERDE PUBBLICO –  Politiche per l'ambiente e ciclo 
dei rifiuti; 
Servizi pubblici locali; Gestione del verde e dei parchi; Decoro cittadino; 
Patrimonio, Rapporti con le Forze Armate e Città Militare 



COMUNE DI VITERBO - Decreto Sindacale n. 31 del 30-09-2024 3/3 
 

 

8) ROSANNA 
GILIBERTO 

POLITICHE SOCIALI ED EDUCAZIONE – Politiche per la famiglia, 
terza età, nuove generazioni; Inclusione e vita autonoma; Promozione del 
volontariato; Educazione e comunità scolastica 

 
La Sindaca manterrà le seguenti deleghe: Sviluppo Economico Locale – Turismo e qualità dell'offerta 
turistica – Via Francigena e Giubileo 2025 – Personale – Trasporto Macchina di S. Rosa e Brand 
UNESCO – Coordinamento rilancio del centro storico – Politiche per la sicurezza e polizia locale. 
 
 
Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione delle deleghe attribuite. 

 
DISPONE 

- di trasmettere il presente provvedimento agli interessati; 
- di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune per giorni 15 e di dare 
seguito agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 14 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, concernenti i dati 
relativi agli organi di indirizzo politico, nei termini  previsti; 
- di trasmettere il presente decreto al Presidente del Consiglio; 
- di comunicare il presente decreto, ai sensi dell'art. 46, comma 2 del D.lgs 267/2000, al primo 
Consiglio Comunale utile; 
- di trasmettere copia all’Ufficio territoriale del Governo – Prefettura di Viterbo, al Segretario 
Generale e ai Dirigenti del Comune. 
 
 
 
Viterbo, 30-09-2024 
 
 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
DOTT.SSA NOEMI SPAGNA MUSSO 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


